Ano II - Número: CCLX de 6 de Dezembro de 2022

DATA: 06/12/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TIANGUÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

 AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
em 06/12/2022 13:42:14
IP com n°: 192.168.0.10

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
272

EXECUTIVO

aDOM 1/6www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 260/2022 - 06/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO: CHP 04/2022-SESA /2022 - CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.

AVISO DE LICITAÇÃO: PP21/2022-DIV/2022 - FORNECIMENTO DE RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO

- GLP DE 13 KG, BOTIJÃO EM AÇO DE 13 KG, KIT MANGUEIRA DE GÁS E REGULADOR DE GÁS.

SETOR DE COMPRAS

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 261/2022 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO.

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 262/2022 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERTOS DE MOTORES,

BOMBEADORES E CHAVES DE PARTIDA (POÇOS PROFUNDOS).

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 263/2022 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE DE UMA

AGÊNCIA DE PROPAGANDA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, COMPREENDENDO O CONJUNTO DE

ATIVIDADES REALIZADAS INTEGRADAMENTE.

PORTARIAS

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 249/2022 - EXONERAR COORDENADORA DO PÓLO DE ATENDIMENTO À CRIANÇA

E AO ADOLESCENTE MARIO FROTA E MARIA ANICE – PAMMA.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 250/2022 - NOMEAR ASSESSOR ADMINISTRATIVO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/12/2022 13:42:14 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=272

2/6www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 260/2022 - 06/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - RESULTADO DE JULGAMENTO: CHP 04/2022-SESA /2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ-CE – SECRETARIA DE SAÚDE – CHP 04/2022-
SESA – RESULTADO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE CREDENCIAMENTO . Secretaria Municipal de
Saúde, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público o resultado do julgamento dos Documentos de
Credenciamento da licitação na modalidade Chamamento Público para Credenciamento nº CHP 04/2022 -SESA –
CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE
SAÚDE, COMPLEMENTARES, CONFORME PROJETO BÁSICO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO
PROGRAMA NANA E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TIANGUÁ-CE. CREDENCIADA: MARIA
AMÉLLYA NUNES DINIZ, inscrita no CPF: 004.188.173-75, Médica Generalista, CRM-CE n° 25070, PROPONENTE
PARA A FUNÇÃO DE MÉDICO GENERALISTA, ratificando os valores, conforme Planilha Constante no Projeto Básico
Anexo I do edital em epígrafe. Fica aberto o prazo recursal previsto no edital. Maiores informações na sala da Comissão
de Licitações, localizada na Av. Moisés Moita nº 785 – Bairro Nenê Plácido. Tianguá-CE, 06 de dezembro de 2022. Deid
Junior do Nascimento – Presidente da Comissão de Licitação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: PP21/2022-DIV/2022

A Prefeitura Municipal de Tianguá comunica aos interessados que estará recebendo até às 08h30min do dia
20 de dezembro de 2022, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, sito à Av. Moisés Moita n° 785 -
Bairro Nenê Plácido - Tianguá-CE, a proposta de preços e documentação de habilitação para o Pregão
Presencial n° PP21/2022-DIV, cujo objeto é o FORNECIMENTO DE RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE
PETRÓLEO - GLP DE 13 KG, BOTIJÃO EM AÇO DE 13 KG, KIT MANGUEIRA DE GÁS E REGULADOR
DE GÁS PARA MANUTENÇÃO DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE. O
edital poderá ser obtido junto ao Pregoeiro, no endereço supracitado, nos dias úteis, das 08h às 14h e nos
sites https://tiangua.ce.gov.br/ e https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Solicitações de esclarecimento acerca do
edital deverão ser enviadas ao endereço eletrônico de e -mail: licitacao@tiangua.ce.gov.br. Tianguá -CE, 06
de dezembro de 2022. Tiago Pereira Andrade e Vasconcelos – Pregoeiro - Oficial.

Tianguá-CE, 06 de dezembro de 2022.

TIAGO PEREIRA ANDRADE E VASCONCELOS
Pregoeiro - Oficial

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO - SETOR DE COMPRAS - AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 261/2022

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de Prestadores de
Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, que estará recebendo, em até
05 (cinco) dias corridos após esta publicação, cotações de preços para a presente solicitação tem como
objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
DE TURISMO, visando a formação de orçamento estimado. Tianguá, 06 de dezembro de 2022. Mais
informações poderão ser obtidas através do Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Tianguá, pelo e -
mail: compras@tiangua.ce.gov.br e Fone: (88) 3671 -2288. Link da publicação -
https://www.tiangua.ce.gov.br/lei14133.php?id=201        – JOELSON MAX DA SILVA AMARAL –
ENCARREGADO DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE PREÇOS E DE CADASTRO DE
PRESTADORES DE SERVIÇOS E FORNECEDORES.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SETOR DE COMPRAS - AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS:
262/2022

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de Prestadores de
Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, que estará recebendo, em até
05 (cinco) dias corridos após esta publicação, cotações de preços para a presente solicitação tem como
objeto a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERTOS DE MOTORES, BOMBEADORES E CHAVES
DE PARTIDA (POÇOS PROFUNDOS) JUNTOS À SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/12/2022 13:42:14 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=272

3/6www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 260/2022 - 06/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

DE TIANGUÁ-CE, CONFORME ESPECIFICAÇÃO NESTA SOLICITAÇÃO E ANEXO, visando a formação
de orçamento estimado. Tianguá, 06 de dezembro de 2022. Mais informações poderão ser obtidas através
do Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Tianguá, pelo e -mail: compras@tiangua.ce.gov.br e Fone:
(88) 3671-2288. Link da publicação - https://www.tiangua.ce.gov.br/lei14133.php?id=202         –
JOELSON MAX DA SILVA AMARAL – ENCARREGADO DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE
PREÇOS E DE CADASTRO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS E FORNECEDORES.

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - SETOR DE COMPRAS - AVISO DE COTAÇÃO DE
PREÇOS: 263/2022

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de Prestadores de
Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, que estará recebendo, em até
05 (cinco) dias corridos após esta publicação, cotações de preços para a presente solicitação tem como
objeto a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE DE UMA AGÊNCIA DE PROPAGANDA
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, COMPREENDENDO O CONJUNTO DE ATIVIDADES
REALIZADAS INTEGRADAMENTE QUE TENHAM POR OBJETIVO O ESTUDO, O PLANEJAMENTO, A
CONCEITUAÇÃO, A CONCEPÇÃO, A CRIAÇÃO, A EXECUÇÃO INTERNA, A INTERMEDIAÇÃO E A
SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO EXTERNA, A COMPRA DE MÍDIA E A DISTRIBUIÇÃO DE
PUBLICIDADE, COM O INTUITO DE ATENDER AO PRINCÍPIO DA PUBLICIDADE E AO DIREITO À
INFORMAÇÃO, DE DIFUNDIR IDEIAS, PRINCÍPIOS, INICIATIVAS OU INSTITUIÇÕES OU DE
INFORMAR O PÚBLICO EM GERAL, EM CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 12.232/2010,
APLICANDO-SE SUBSIDIARIAMENTE AS LEIS FEDERAIS Nº 8.666/1993 E N° 4.680/1965, visando a
formação de orçamento estimado. Tianguá, 06 de dezembro de 2022. Mais informações poderão ser
obtidas através do Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Tianguá, pelo e -mail:
compras@tiangua.ce.gov.br e Fone: (88) 3671 -2288. Link da publicação -
https://www.tiangua.ce.gov.br/lei14133.php?id=203 – JOELSON MAX DA SILVA AMARAL –
ENCARREGADO DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE PREÇOS E DE CADASTRO DE
PRESTADORES DE SERVIÇOS E FORNECEDORES.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 249/2022

PORTARIA Nº 249/2022, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022.

EXONERAR COORDENADORA DO PÓLO DE ATENDIMENTO
À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE MARIO FROTA E MARIA
ANICE – PAMMA.

LUIZ MENEZES DE LIMA , Prefeito Municipal de Tianguá – Ceará, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal nº 337/02, de 11/11/2002;
Lei nº 853/14, de 11/12/2014 e Lei 1080/17 de 11/12/17, com suas alterações, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar ANA KAROLINE RAMOS, portadora do RG n° 2003098039038 SSP/CE, CPF:
052.113.353-09, de exercer as funções do cargo de COORDENADORA DO PÓLO DE ATENDIMENTO À
CRIANÇA E AO ADOLESCENTE MARIO FROTA E MARIA ANICE – PAMMA, símbolo DAS-I, cargo de
provimento em comissão, integrante da estrutura administrativa organizacional da Secretaria do Trabalho e
Assistência Social, do município de Tianguá.
Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Autue-se, registre-se e publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 02 de dezembro de 2022.

LUIZ MENEZES DE LIMA
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 250/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/12/2022 13:42:14 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=272

4/6www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 260/2022 - 06/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

PORTARIA Nº 250/2022, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022.

                                                                                 NOMEAR ASSESSOR
ADMINISTRATIVO.

LUIZ MENEZES DE LIMA,  Prefeito Municipal de Tianguá – Ceará, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 751/13, de 10/05/2013, Lei
Municipal 764/13, de 08/08/2013 e da Lei Municipal 1063/17, de 23/10/2017, com suas alterações,
RESOLVE:

Art. 1º - Nomear FERNANDA THAYANE NOGUEIRA SAMPAIO, portadora do RG N° 20072501272
SSP/CE, CPF: 056.730.863-42, para exercer as funções do cargo de ASSESSOR ADMINISTRATIVO,
símbolo DAS - II, cargo de provimento em comissão integrante do Gabinete do Prefeito do município de
Tianguá.
Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 02 de dezembro de 2022.

LUIZ MENEZES DE LIMA
PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/12/2022 13:42:14 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=272

5/6www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 260/2022 - 06/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Luiz Menezes de Lima
Prefeito(a)

Alex Anderson Nunes da Costa
Vice-Prefeito(a)

Rejarley Vieira de Lima
Secretaria Municipal de Saúde

Ana Vladia Moreira Nunes Barbosa
Secretaria Municipal de Educação

Luan Paixao Holanda
Secretaria Municipal de Finanças

Leandro Lima Valencia
Procuradoria Geral do Município

Fernanda Cristina Vasconcelos Nogueira Boto
Gabinete do Prefeito

José Breno Henrique Lemos de Menezes
Secretaria de Indústria, Comércio,
Desenvolvimento Econômico e
Empreendedorismo

Emanuela de Aguiar Freitas
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência
Social

Cassia de Sa Sobrinho
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Desenvolvimento Sustentável

Jose Claudohelder Cardoso de Vasconcelos
Câmara Municipal de Tianguá

Cândido José Magalhães de Melo
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte

Jario Mario Alves Penha Junior
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio
Ambiente

Leila Ferreira Santana
Controladoria Geral do Município

Keila Aragao Fernandes
Secretaria Municipal de Turismo

Maria Imaculada Fernandes Sá
Secretaria Municipal de Cultura

Jucieudes Silva de Carvalho
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Natalia Felix da Frota
Secretaria Municipal de Administração

Maria Jaqueline Freire Lima
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e
Lazer

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/12/2022 13:42:14 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=272

6/6www.tiangua.ce.gov.br